



Justitsministeriet

Lovafdelingen

Kontor: Procesretskontoret
Sagsnr.: 2006-740-0150
Dok.: AKJ40896

Besvarelse af spørgsmål nr. 11 af 6. marts 2006 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov om ændring af retsplejeloven og forskellige andre love (Politi- og domstolsreform) (L 168).

Spørgsmål:

”Hvad er bevæggrunden for, at rigspolitichefen skal kunne gribe ind i akutte situationer, når regeringen har oprettet den Nationale Operative Stab?”

Svar:

I april 2005 blev der truffet beslutning om at etablere en national operativ stab for at styrke koordinationen i forbindelse med større hændelser og katastrofer, herunder terrorhandlinger, i Danmark.

Den nationale operative stab består af Rigspolitiet, Forsvarskommandoen og Beredskabsstyrelsen. En række andre aktører vil – afhængig af den konkrete indsats – kunne indkaldes på ad hoc basis. Formandskabet for den nationale operative stab vil som udgangspunkt blive varetaget af Rigspolitiet (rigspolitichefen). I visse ekstraordinære situationer vil det dog på grund af opgavens karakter kunne forekomme, at det er mest hensigtsmæssigt, at formandskabet varetages af Forsvarskommandoen eller Beredskabsstyrelsen.

Den nationale operative stab skal som sin hovedopgave varetage *koordinationsopgaver* i forbindelse med større hændelser og katastrofer, herunder terrorhandlinger, der omfatter flere samtidige hændelser i forskellige regioner/landsdele, og hvor der opstår et behov for koordinering på nationalt plan. Stabens centrale opgave er at skabe og opretholde et overblik over en given situation med henblik på at tilvejebringe et relevant beslutningsgrundlag for de sektoransvarlige myndigheder og sikre, at de respektive sektorer løbende er i besiddelse af relevante, koordinerede og præcise oplysninger om den konkrete indsats.

Staben skal således skabe grundlag for den fornødne koordinering og prioritering af opgaveløsning og ressourcer. Oprettelsen af en national operativ stab medfører ikke ændringer i sektoransvaret, og den enkelte sektor vil stadig have det fulde ansvar for sektorens beredskabsindsats.

Dette indebærer for politiets vedkommende, at rigspolitichefen i kraft af det foreslåede almindelige over-/underordningsforhold fortsat vil være ansvarlig for politiets indsats i hele landet, og at politidirektørerne vil være ansvarlige for politiets indsats i de respektive politikredse. I modsætning til rigspolitichefens beføjelser efter lovforslaget omfatter den nationale operative stabs hovedopgaver således kun visse ekstraordinære situationer, hvor der opstår et behov for koordinering mellem forskellige myndigheder på nationalt plan.